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KlasszikusKlasszikusKlasszikusKlasszikus molekuláris szimulációk:molekuláris szimulációk:molekuláris szimulációk:molekuláris szimulációk:

módszerfejlesztések ésmódszerfejlesztések ésmódszerfejlesztések ésmódszerfejlesztések és predikciókpredikciókpredikciókpredikciók

1. Bevezetés1. Bevezetés1. Bevezetés1. Bevezetés

A kémiai, anyagtudományi, vegyészmérnöki területen végzett szimulációk

mára – a laboratóriumi vagy nagyobb léptékű valós rendszerekkel folytatott

kísérletezés mellett – a tudományos megismerés kikerülhetetlen eszközeivé

váltak. A számítógépek teljesítményének rohamos növekedése, a számítás-

technika fejlődése, illetőleg az egyre újabb szimulációs eljárások megjelenése a

szimulációkkal foglalkozó szakemberek lehetőségeit mostanra nagyban

megnövelte. Az utóbbi évtizedek folyamán a feladatok megfogalmazásakor

fokozatosan tolódott el a hangsúly a „mit lehet vizsgálni” kérdéstől a „mit

szükséges vizsgálni” kérdés felé. Az anyagi rendszerek tanulmányozásához

rendelkezésre álló szimulációs módszerekből azért természetesen továbbra is

olyan meghatározó kritériumok alapján választunk, mint a rendszer mérete, a

tanulmányozni kívánt időtartomány hossza, illetve a méretbeli és időbeli

felbontás szükséges részletessége.

Az utóbbi évtizedekben kutatásaim jelentős részét a klasszikus molekuláris

szimulációk területén végeztem. Molekuláris szimulációk segítségével a vizsgált

rendszert leíró atomi/molekuláris szintű információkból makroszkopikus

adatokat nyerhetünk a rendszerről, illetve – nagyobb részletességgel –

mikroszkopikus szintű információkat is. Ezekből reméljük jobban megérteni azt,

hogy milyen mikroszkopikus jelenségek/folyamatok eredményezik a

makroszkopikus világ jelenségeit, és egyúttal szeretnénk mélyebb

magyarázatokat nyerni mikroszkopikus szintű kísérleti megfigyelésekre is.

Gyakran a „klasszikus” szóval jelölik az általam használt modellezési szintet,

amelyben a teret általában folytonosnak tekintjük (folytonos energiaeloszlást

használunk), és amelyben az atomok a legkisebb modellezett egységek,

legtöbbször a tömegközéppontjukhoz rendelt kölcsönhatási centrumokkal. Ez a

modellezési szint az atomok belsejébe már nem lát bele, de mélyebb,

kvantumkémiai szintről nyert információkat azért szívesen felhasznál. (Mindez

egyúttal azt is jelenti, hogy kutatásaimban nem vizsgáltam olyan jelenségeket,

vagy olyan termodinamikai állapotokat, amelyek esetén a kvantumhatások

számottevőnek tekinthetők.) Klasszikus molekuláris szimulációkra alapvetően
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kétféle módszer létezik, a sztochasztikus Monte Carlo (MC) és a determinisztikus

molekuláris dinamikai (MD) módszer. Az MC technika statisztikus mechanikai

alapokon nyugszik, és – általában a rendszert alkotó részecskék konfigurációs

tulajdonságai alapján – a rendszer mikroállapotainak teréből véletlenszerűen

mintavételez. Az MD technika a newtoni mechanikán alapul, és a mikroállapotok

terét a rendszer részecskéire ható erők segítségével az időben ténylegesen (vagy

közelítőleg) egymást követő mikroállapotok előállításával szolgáltatja.

Kiváló munkatársakkal végzett kutatásaimban klasszikus molekuláris

szimulációkkal vizsgáltunk fázisegyensúlyi jelenségeket, továbbá anyag-

megkötődést vagy molekulák transzportját nanopórusokban, illetve maguknak a

nanopórusos rendszereknek a jellemzőit. Nem figyelmen kívül hagyva a

molekuláris szimulációk nyilvánvaló hasznát a statisztikus mechanikai elméleti

eredmények tesztelésében, illetve a jelenségek mikroszkopikus szintű

értelmezésében, dolgozatomban kiemelt hangsúlyt helyezek a szimulációk

mérnöki gondolkodáshoz közel eső gyakorlati jelentőségére. Predikciós jellegű

szimulációink anyagi rendszerek kísérleti úton megismert tartományainak

kiterjesztését célozták. Munkáink a valós rendszerek részecskéinek

kölcsönhatásaira vonatkozó effektív párpotenciálok fejlesztése témájában is

ehhez kapcsolódtak.

Dolgozatom eredményeket bemutató része három fő fejezetre oszlik (2., 3. és

4. fejezet). Ezekből az első fejezet elsősorban fázisegyensúlyok molekuláris

szimulációival foglalkozik, de benne jelentős hangsúly van a szimulációs

módszerfejlesztéseken. A molekuláris szimulációk ehhez szükséges hátterének

rövid általános bemutatása mindazonáltal a Függelék részbe került. Itt kissé

részletesebben a Monte Carlo szimulációk hátterét ismertetem – nem feltétlenül

a teoretikus, inkább a praktikus vonatkozásoknak adva nyomatékot –, mert

módszerfejlesztéseim döntően ezekhez kapcsolódtak. A másik két fő fejezet (3. és

4. fejezet) alapvetően nanopórusos anyagi rendszerekkel foglalkozik. A két részre

osztásnak az volt az oka, hogy a 4. fejezetben leírt, a kaolinit agyagásvány

interkalációjához kapcsolódó szimulációs vizsgálataink (amelyekben intenzíven

együtt tudtunk működni laborkísérleti munkát végző munkatársakkal is) a célok

és módszerek tekintetében némileg különböztek a 3. fejezetben szereplő

hagyományos adszorpciós és transzportvizsgálatoktól. Az első, eredményeket

bemutató fejezetben (2. fejezet) általában saját szimulációs programok

alkalmazásával elért eredményekről írok. Ezeket a programokat többnyire
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Fortran programnyelven készítettem. A következő fejezetben (3. fejezet)

bemutatott eredmények mögött már egy, jómagam és doktori témavezetettjeim

által fejlesztett C++ programnyelvű házi programcsomag áll. Az utolsó fejezet (4.

fejezet) anyagában előrehaladva egyre fontosabbá válik a szabadon hozzáférhető,

nyílt forráskódú programcsomagok és segédprogramok használata. Bár a

szimulációs programok és segédprogramok készítése eleinte munkám jelentős

részét képezte, ezek technikai részleteire dolgozatomban nem térek ki.

Dolgozatomban képleteket csak ott mutatok be, ahol azt a megértéshez

feltétlenül szükségesnek ítéltem meg. Az alkalmazott atomi kölcsönhatási

modellekről a Függelék megfelelő részein kívül kizárólag ott szólok

részletesebben, ahol az saját potenciálmodell-fejlesztésekhez kapcsolódik. A

standard szimulációs részleteket általában szintén mellőzöm, kivéve, ha annak

az adott témánál valamilyen szempontból egyedi jelentősége van. Egyes témák

így született, időnként túlzottan tömörnek ható bemutatását a kapcsolódó témák

bővebb kifejtésével egyenlítettem ki. Minden fő fejezet első alfejezete (2.1., 3.1. és

4.1. alfejezet) tartalmazza az adott fő fejezethez szükséges szakirodalmi

előzmények nagy részét. A saját eredmények mindig a második alfejezettől

kerülnek bemutatásra (2.2., 3.2. és 3.3., illletve 4.2. alfejezet). Egyes esetekben

nem volt elkerülhető a tényleges anyagi rendszer rövid leírásával egy kevés

irodalmi háttér beillesztése az eredmények közé. Amikor az eredmények

létrehozásáról van szó, többes szám első személyt használok, mivel az

eredmények majdnem mindig közös munka során keletkeztek. Amennyiben a

bemutatott közös eredmények egy része kizárólag munkatársaim érdeme, azt

szövegesen igyekeztem egyértelműsíteni. Az irodalmi hivatkozásokat az első

szerző vezetéknevének és a publikáció évszámának megadásával idézem, kivéve

azokat a saját publikációkat, amelyekre a dolgozat épül (az utóbbiaknál S

kezdőbetű után használom a publikáció évszámát).
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2. 2. 2. 2. FFFFluidumok fluidumok fluidumok fluidumok fázisegyensúlyázisegyensúlyázisegyensúlyázisegyensúlyaiaiaiai klasszikus klasszikus klasszikus klasszikus molekmolekmolekmolekuláris szimulációkkal és uláris szimulációkkal és uláris szimulációkkal és uláris szimulációkkal és
kapcsolódó módszertani fejlesztésekkapcsolódó módszertani fejlesztésekkapcsolódó módszertani fejlesztésekkapcsolódó módszertani fejlesztések

2.1. 2.1. 2.1. 2.1. IrodalmiIrodalmiIrodalmiIrodalmi áttekintésáttekintésáttekintésáttekintés

Atomi/molekuláris fluidumok gőz-folyadék vagy folyadék-folyadék

egyensúlyainak molekuláris szimuláción alapuló meghatározása az 1980-as évek

közepén kapott nagy lendületet. Ettől kezdve egyre népszerűbbé váltak a Gibbs-

sokaságú Monte Carlo (GEMC) szimulációk [Panagiotopoulos1987a,

Panagiotopoulos1988] (ld. az erről szóló különálló alfejezetet), bár az egyéb

versengő módszerek kidolgozása vagy fejlesztése sem állt le. A vizsgálatok

tárgyaként időközben az egyszerű modellfluidumokat (pl. atomi Lennard-Jones

(LJ) rendszer; ld. Függelék) felváltották az összetett, sokcentrumú modellekkel

leírt (pl. flexibilis nagymolekulákból álló) fluidumok, és a jelenségek értelmezése

mellett mára egyre inkább teret nyertek a kísérleti adatok kiegészítésére végzett

szimulációk.

Úgy tűnhet, hogy fázisegyensúly vizsgálatára a legegyszerűbb módszer az, ha

egyetlen szimulációs cellában létrehozunk egy olyan rendszert, amelyben

egyszerre két fázis (pl. gőz és folyadék) van jelen [Lee1974, Alejandre1995].

Azonban a rendszerméret komoly korlátokat támaszt e tekintetben, hiszen a két

egyensúlyi tömbfázis között ki fog alakulni egy határfelületi fázis, amelynek

járulékaival számolni kell, és ez mindenekelőtt nagyon nagyszámú részecskével

végzett és különösen hosszú MC vagy MD szimulációkat jelent. Az egyetlen

szimulációs cellában végrehajtott szimulációk persze információkat tudnak adni

szomszédos termodinamikai állapotpontokról is, illetőleg az állapotokat

tervezetten egy adott hőmérséklet- és sűrűségtartományban is mintavételezhetik

(pl. [Graham1990]). Ez utóbbi megoldás már szintén lehetőséget nyújthat a

fázisegyensúlyi állapotok lokalizálására. Ha pl. gőz-folyadék vagy folyadék-

folyadék fázisegyensúlyok meghatározásakor a kritikus ponthoz közelítünk,

csökken az energiagát a két egyensúlyban levő fázis között, és a standard GEMC

szimulációk nem fognak jól működni. Ekkor kimondottan előnyös, ha egyetlen

szimulációs cellában idézzük elő két fázis gyakori egymásba való átalakulását, és

így a kapott sűrűségeloszlásból fázisegyensúlyi adatokat tudunk nyerni. A

„termodinamikai skálázásos” [Valleau1991] vagy a némileg hasonló DoS

(„density-of-states”) [Wang2001, Shell2002], illetve multikanonikus [Berg1992]
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MC technikákkal a szabadenergia-függvény, vagy egy, az állapotösszeggel

arányos mennyiség, és ezzel egyúttal fázisegyensúlyi adatok meghatározására is

lehetőség nyílik.

A Clapeyron-egyenlet integrálásán alapuló, fázisegyensúlyt számító módszer

(„Gibbs-Duhem-integrálás” [Kofke1993]) már újra két szimulációs cellával

dolgozik, de ezek termodinamikai állapotait szimulációs lépések nem kötik

össze, a cellák ebből a szempontból egymástól függetlenek. A két szimulációs

cellában párhuzamosan végzett NpT szimulációkkal a fázisegyensúlyi nyomás ( )

vs. hőmérséklet ( ) görbét kis lépésekben „két oldalról” követik, úgy, hogy a

következő állapotponthoz mindig annak aktuális meredekségét határozzák meg

(a két fázis entalpiájának és térfogatának szimulációs átlageredményeiből:
II I II I , ahol I és II a két fázis jele). Ehhez a szimuláció-

sorozathoz mindig pontos fázisegyensúlyi kezdőpont kell, de ha az van, akkor az

eljárással elvileg szilárd fázis részvételével kialakuló fázisegyensúlyok is

meghatározhatók [Mehta1994]. Az eljárás egy kifinomultabb változata nem a

fázisegyensúlyi görbéket, hanem a hozzá tartozó szabadenergiákat becsli

(mindkét egyensúlyi fázisban) [Escobedo2014], és vele nemcsak szilárd fázist

tartalmazó, de más szempontból is bonyolult, nehezen számolható fázis-

egyensúlyok feltérképezésére is lehetőség nyílik.

Két fázisban külön-külön végzett szimulációkkal a fázisegyensúlyi állapot

megtalálása történhet a Möller és Fischer által kidolgozott NpT + tesztrészecske-

módszer [Möller1990] mintájára is. Ez a fent már említett módon, szomszédos

állapotpontokból kinyerhető információkkal dolgozik, és valamennyi előzetes

ismeretet megkíván az adott fázisegyensúly helyéről. Az eredeti módszer szerint

a kiválasztott közös hőmérsékleten mindkét fázisra kell találni egy, az egyensúlyi

nyomáshoz közel álló nyomást, majd a két fázis kémiai potenciáljának

nyomásfüggését a kémiai potenciálok nyomás szerint vett Taylor-sorával

kifejezni. A két függvény metszéspontjában a fázisegyensúlyi közös nyomás (és

kémiai potenciál) megkapható. Az eljárásban csonka (első vagy második

deriváltakkal felírt) Taylor-sorok használatosak, amelyekben a fellépő

deriváltakat a két fázisban külön-külön, állandó hőmérsékleten, nyomáson és

állandó részecskeszám mellett végzett szimulációkban számított egyszerű

szimulációs átlagok vagy alakú fluktuációs formulák szolgáltatják

(ahol az szimulációs átlagtulajdonság deriválási változójának konjugáltja).

Boda, Liszi és Szalai több hasonló új módszert is javasolt a különböző
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sokaságokra (NpT: [Boda1995], NVT: [Szalai1995], µVT: [Boda1996b]),

amelyekkel nemcsak egy pontban, hanem egy adott hőmérséklet- és/vagy

nyomástartományban meg lehet határozni a gőz-folyadék egyensúlyi

tulajdonságokat. Az eredeti módszer e kiterjesztései azon a felismerésen

alapulnak, hogy a különböző sokaságokon egyszerre két független intenzív

változó szerint is felírhatók a Taylor-sorok, és ezek együtthatói a szimulációkból

mind kiszámíthatók.

2.1.1. Gibbs-sokaságon végzett Monte Carlo szimulációk: irodalmi előzmények

Az ún. Gibbs-sokaságú Monte Carlo (GEMC) technika [Panagiotopoulos1987a,

Panagiotopoulos1988] lehetővé teszi a közvetlen fázisegyensúlyi számításokat a

határfelület jelenléte nélkül. Ezekben a szimulációkban különálló, homogén

fázisú alrendszerek egymással termodinamikai egyensúlyba kerülnek, és ezáltal

az alrendszerek sokaságátlagaiként fázisegyensúlyi adatokat nyerhetünk.

Módszertani fejlesztéssel foglalkozó első munkáim egyikében két új GEMC

verziót javasoltam egykomponensű rendszerekre [Kristóf1996], és ezek az

eredmények annak idején PhD dolgozatomban szerepeltek.

A GEMC szimuláció szépsége az egyszerűsége. Az eredeti eljárásban az

egymással kapcsolatban levő alrendszerek termodinamikai egyensúlyának

biztosítására a három alapvető típusú MC lépés szolgál: a rendszert alkotó

részecskék pozícióinak az alrendszereken belül végrehajtott megváltoztatása, a

részecskéknek az alrendszerekből való kivétele, vagy az alrendszerekbe való

behelyezése, illetve az alrendszerek térfogatának megváltoztatása. Maga az ötlet

valószínűleg az ezeknek az MC lépéseknek egyetlen szimulációba való

olvasztására irányuló próbálkozásokból származik. Panagiotopoulos, a módszer

megalkotója rájött, hogy ha az MC természetes alapsokaságán, az NVT sokaságon

két különálló alrendszert vesz, és ezekkel az alapsokaság lépésein

(részecsketranszláció, -rotáció, stb.) túlmenően a másik kétfajta MC alaplépést (a

térfogat- és a részecskeszám-változtatást) speciális módon hajtja végre, akkor a


[…]


rendszerek a diéderes energiákat nagyon kis járulékuk miatt sokszor a

kötéshossz és kötésszög változtatásához tartozó energiafüggvényekbe vonják
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bele. A kaolinittel kapcsolatos munkáinkban az interkalálószerekre alkalmazott

CHARMM potenciálmodell-rendszer [Brooks1983] mellett a kaolinitre elsősorban

az INTERFACE potenciálmodellt [Heinz2013] használtuk (a CHARMM

potenciálmodell-rendszer formalizmusával). Ez a nemkötő kölcsönhatásokat

atomokhoz rendelt parciális töltések és LJ típusú energiafüggvények

kölcsönhatásaival számítja (az utóbbit a vegyes kölcsönhatásokra a Lorentz-

Berthelot-féle keverési szabállyal kombinálva). Intramolekuláris kölcsön-

hatásokként a harmonikus kötés- és kötésszög-változtatást veszi figyelembe

(kötő kölcsönhatások), de intramolekuláris nemkötő kölcsönhatásokkal is

számol. Ez utóbbi pontosan az intermolekuláris kölcsönhatások számításának

megfelelő módon működik, de a szokásos konvenció szerint kimaradnak belőle

az első és második atomi szomszédok kölcsönhatásai, amelyeket a kötő kölcsön-

hatások már figyelembe vettek. A kaolinitre általunk használt másik potenciál-

modell, a CLAYFF [Cygan2004] sajátossága, hogy a H-O kötésre és a H-O-H szögre

vonatkozó kötő kölcsönhatásokon kívül nem tartalmaz egyéb kötő kölcsönhatást.

A rácsszerkezetet a Coulomb-kölcsönhatások tartják össze, és ennek megfelelően

a parciális töltések kissé nagyobb abszolút értékűek, mint az INTERFACE

potenciálmodellben. A nemkötő kölcsönhatásokra a Coulomb-potenciál mellett

itt is az LJ párpotenciált alkalmazzák (a vegyes kölcsönhatásokra a Lorentz-

Berthelot-féle keverési szabállyal kombinálva).

A rendszer kölcsönhatásainak számításakor alkalmazott egyéb megfontolások

Tömbfázisú molekuláris szimulációkban a véges szimulációs méretből

adódó irreális felületi energiák felléptének elkerülésére legtöbbször periodikus

határfeltételeket alkalmazunk. A szimulációs cellát minden térirányból önmaga

másolataival körülvéve, és mindig a szimulációs cellából éppen kilépő részecske

átellenes oldali tükörpárját a cellába beléptetve, fizikai falaktól és felületi

részecskéktől mentes, tehát virtuálisan végtelen méretű szimulációs rendszert

valósítunk meg. Az így létrehozott mesterséges periodicitás hatásától eltekintve,

ezzel közel a cellamérettől független szimulációs eredményekhez jutunk

[Allen1987, Frenkel2002]. A periodikus határfeltételek alkalmazásához szorosan

kapcsolódik a rendszer kölcsönhatási energiáinak számítására általánosan

elfogadott minimális másolatok („minimum image”) konvenciója. Ennek

értelmében adott részecske kölcsönhatását a rendszer többi részecskéjével

mindig úgy számítjuk ki, mintha a részecske a szimulációs cella középpontjában
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helyezkedne el, tehát a központi szimulációs cellát a periodikus másolataival

együtt tekintett térben mindig megfelelő módon eltoljuk [Allen1987,

Frenkel2002]. Nem tömbfázisú, geometriai kényszerekkel korlátozott

rendszerekben ezeket a közelítéseket természetesen vagy nem tudjuk

alkalmazni, vagy – a minél inkább valósághű modellezést szem előtt tartva – csak

észszerű megszorításokkal.

Annak ellenére, hogy a szimulációs cella általában szögletes (kocka vagy

hasáb alakú), a kölcsönhatások meghatározásánál többnyire gömbi

szimmetriában gondolkozunk. Az elvárt számítási pontosság határozza meg,

hogy mi legyen a kölcsönhatások közvetlen számítására alkalmazott ún. levágási

hossz ( ), amelynek periodikus határfeltételek mellett azt is biztosítania kell,

hogy a modellrendszerben egyetlen részecske se szerepeljen egynél több

példányban (a felső korlát ehhez tehát a szimulációs cella legkisebb oldalmérete).

A levágási hosszon kívül eső részecskékkel való kölcsönhatást korrekciós

függvénnyel számítjuk. Gyakori megoldás, hogy a levágási hosszon kívül a

rendszert a részecskék méretskáláján lokálisan is homogénnek tételezik fel, és

így pl. a potenciális energia hosszú távú korrekciója (LRC) a következő folytonos

változós integrálként adódik [Allen1987]:

123

(F3 )

ahol a párpotenciál. Ezt a kifejezést az ismert statisztikus termodinamikai

összefüggés azon egyszerűsítésével lehet megkapni, amely szerint a

párkorrelációs függvény értéke az adott integrálási tartományban egységnyi.

(Megjegyzés: a párkorrelációs függvény értékkészletét egy tetszőleges részecske-

centrumtól az távolság függvényében megállapított lokális részecskeszám-

sűrűségeknek a rendszer átlagos részecskeszám-sűrűségével normált értékei

adják.)

Amennyiben távolságfüggése szerinti, vagy még gyorsabb

lecsengésű, a hosszú távú korrekció értékét (F31) szerint egyszerű zárt alakban

megkapjuk. Coulomb- vagy dipólus-dipólus kölcsönhatások esetén azonban az

integrálás nem ad véges eredményt. Az ilyen típusú kölcsönhatások hosszú távú

részének helyes figyelembevételére egyéb módszerek léteznek. A leginkább

elfogadott, ún. Ewald-összegzéssel [Ewald1921, deLeeuw1980] két részecske (pl.

két ion) kölcsönhatását nem egyszerűen a minimális másolatok konvenció

szerint vesszük figyelembe, hanem a rendszert egy, a másolataival feltöltött
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végtelen sugarú gömb középpontjában képzeljük el, és a központi cella

részecskéinek a cellán belüli kölcsönhatásai mellett a másolatok részecskéivel

létrejött kölcsönhatásait is összegezzük. Az így támadt hatalmas számításigényt

további közelítések alkalmazásával és a matematikai kezelésmód optimálásával

csökkentik (a módszer nagy részecskeszámú rendszerre optimált változata pl. az

ún. „Particle Mesh Ewald” eljárás [Darden1993]). Összességében semleges, de

parciális töltéseket tartalmazó molekulamodellek esetén az elektrosztatikus

kölcsönhatás számítására gyakran használják még a reakciótér-korrekció

módszerét [Barker1973, Neumann1985]. Ebben a rendszernek azt a részét,

amely az éppen központinak választott részecskétől távolságra esik, adott

permittivitású dielektromos kontinuumnak tekintik, és az távolságon belül a

töltés-töltés kölcsönhatásokból számított elektrosztatikus energiát ennek a

kontinuumnak a központi részecskével való kölcsönhatási energiájával

korrigálják. Az egyéb alkalmazott közelítések közül még megemlíthető a Wolf-

eljárás [Wolf1999], amely a pontosabb Ewald-módszer gondolatmenetét ötvözi a

reakciótér-módszer gyorsaságával. Utalva a bőséges szakirodalomra (ld. pl.

[Omelyan1996, Demontis2001, Heinz2005, Fennel2006, Smith2008, Ojeda2014,

Hub2014, dosSantos2016, Hens2018]), a módszerek részletesebb leírását

terjedelmi okok miatt mellőzöm.

A kémiai potenciál számítása a klasszikus molekuláris szimulációkbanA kémiai potenciál számítása a klasszikus molekuláris szimulációkbanA kémiai potenciál számítása a klasszikus molekuláris szimulációkbanA kémiai potenciál számítása a klasszikus molekuláris szimulációkban

A Gibbs-féle termodinamika ismeretében magától értetődő a kijelentés, hogy

a kémiai potenciál számításának a molekuláris szimulációkban kitüntetett

szerepe van. A kémiai potenciált a legelterjedtebb, Widom-féle tesztrészecske-

módszer [Widom1963, Frenkel2002] virtuális részecskebehelyezés

alkalmazásával tudja szolgáltatni. A kémiai potenciál konfigurációs része ekkor a

rendszerbe szisztematikusan véletlenszerű pozícióba behelyezett részecskének

a rendszer többi részecskéjével kiszámított potenciális energiájából

(pontosabban az azzal képzett Boltzmann-faktorból) szimulációs átlagként áll

elő. A kémiai potenciál a klasszikus termodinamika szerint ideális részből (id) és

többlet (excess, ex) kémiai potenciálból áll, de a statisztikus termodinamikában

gyakran konfigurációs (konf) és nemkonfigurációs (nemkonf) részre bontják:

(F )
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ahol a nemkonfigurációs rész az adott sokaságon a transzlációs és egyéb külső és

belső mozgásformák járulékaiból összetevődő molekuláris állapotösszegnek a

részecskék helykoordinátáitól független alkotóelemeiből áll (pl. a hőmérséklet

izoterm sokaságon ennek része, de adiabatikus sokaságon nem).

Nagyobb sűrűségű rendszerekben, a Widom-féle módszer sokszor nem

működik megfelelően, mert a véletlenszerű virtuális részecskebehelyezésekkor

fellépő rendszeres átlapolódás más részecskékkel a megfelelő statisztikai átlag

képzéséhez kevés zérustól eltérő járulékot ad. A Widom-féle tesztrészecske-

módszerhez vezető elméleti megfontolás formálisan megengedi, hogy –

elkerülve az átlapolódásokat – a fentiekhez hasonló virtuális részecskeszám-

változtatásokkal számoljunk, csak a rendszer részecskéinek virtuális törlése

útján. Ekkor azonban a kémiai potenciálnak éppen a sűrűség növekedésével

egyre fontosabbá váló entrópikus (leegyszerűsítve, az új részecske számára a

rendszerben szükséges hely rendelkezésre állásával kapcsolatos) járuléka lesz

elégtelen módon mintavételezve. Ilyen esetekben a kémiai potenciál számítására

többféle, egymással is rokon eljárás létezik. Ezek nagy része az ún.

„termodinamikai integrálás” [Allen1987, Frenkel2002] elvén vagy azzal rokon

elveken alapul. A termodinamikai integrálás során a rendszer két állapotának

szabadenergia- vagy szabadentalpia-különbségét a jól számolható potenciális

energiajárulékok integrálásán keresztül határozzák meg. Az egyik állapothoz

tartozó érték legtöbbször ismert vagy könnyen megkapható (referenciaállapot),

és a másik állapothoz tartozik a keresett érték. A szokásos változatok

[Anwar2005] mellett létező kifinomultab típusok közül említést érdemel az MD

eljárásra épülő „átlapolódó eloszlások” [Christ2007], vagy a pszeudo-

szuperkritikus út menti integrálás [Paluch2010], illetve a „flexibilis üregek”

[Li2017] módszere, továbbá a speciálisabb, ún. „folytonos frakcionális

komponens” eljárás [Poursaeid2016]. Új elgondolásnak számít e téren a

részecskebehelyezés számára kedvező konfigurációk létrehozását kontrollált

fluktuációkkal megvalósító metadinamikai technika [Perego2016], illetve a

részecskeszám-fluktuációkkal kapcsolatba hozott struktúrafaktor

[Baranyai1995] felhasználásával kémiai potenciált becslő legfrissebb eljárás

[Cheng2022].
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