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Kristóf Tamás „Klasszikus molekuláris szimulációk: módszerfejlesztések és

predikciók” című MTA doktori dolgozatáról

A kémia hagyományosan egy kísérleti tudomány, de a 20. század második felében elindult a

kémiai rendszerekre alkalmazható elméleti módszerek fejlesztése is. A folyamatos

módszerfejlesztéseknek és a számítástechnika rohamos fejlődésének köszönhetően a 21.

századra az elméleti kémiai egyenrangú partnere lett a kísérletnek. Számos esetben a

számítások kulcsszerepet játszatnak a kísérleti adatok értelmezése során, sőt sok esetben az

elmélet mélyebb betekintést enged a kémiai rendszerek atomi szintű világába, mint a kísérlet.

Továbbá azt is fontos hangsúlyozni, hogy a modern számítási módszerek sokszor megbízható

predikciókkal is szolgálnak, és az elméleti eredmények önmagukban, a kapcsolódó kísérletek

nélkül is megállják a helyüket. Kisebb kémiai rendszereket manapság nagy pontossággal

tudunk leírni a kvantummechanika alkalmazásával. A kvantummechanika használata

elsősorban az elektronok mozgásának leírására fontos, az elektronoknál több nagyságrenddel

nehezebb atommagok mozgását már a klasszikus mechanika törvényei is általában jó

pontossággal leírják. Természetesen a magmozgás leírása során sem kerülhetjük meg az

elektronokat, mert az elektronok mozgásból adódik az a potenciálisenergia-felület, amely az

atommagokat mozgató erőket adja. A kölcsönhatási potenciál pontossága nagyban

befolyásolja a magmozgás leírásának pontosságát. Kis rendszerek esetén a potenciált

megkaphatjuk kvantumkémiai számítások alkalmazásával, nagyobb rendszerek esetén

általában empirikus, kvantumkémiai és/vagy kísérleti adatokra optimált paramétereket

tartalmazó potenciálfüggvényeket használunk.

Kristóf Tamás munkássága is az elméleti kémiai területéhez tartozik. Kutatásai során általában

nagyméretű kémiai rendszerek szimulációjával foglalkozik, ahol a kölcsönhatási potenciál

pontos kvantumkémiai számítására nincs lehetőség. A Jelölt elsősorban molekuladinamikai

és Monte Carlo szimulációkat végez, amelyek során az atommagokat klasszikusan írja le és

a kölcsönhatási potenciált empirikus függvényekkel közelíti.

Az MTMT szerint a Jelöltnek 86 közleménye jelent meg SCI folyóiratokban, amelyből 69 a

tudományos fokozat megszerzése óta került publikálásra. A 86 cikkből 48-ban levelező szerző

és a publikációira ezidáig 925 független hivatkozás érkezett. A Hirsch-indexe 21. Az évenkénti

hivatkozásainak száma emelkedő tendenciát mutat, az utóbbi években körülbelül 100

hivatkozást kap, a Google Tudós szerint idén (2023. november 10-én) már 161 hivatkozásnál

tart. Ez a publikációs teljesítmény − figyelembe véve a Jelölt életkorát − nem nevezhető

kiemelkedőnek nemzetközi mércével mérve, de az MTA doktora cím elnyeréséhez szükséges

szintet bőven eléri, sőt túl is teljesíti.

A dolgozat igen terjedelmes, összesen 179 számozott oldalból áll, bár az utolsó közel 30 oldal

a referenciákat tartalmazza. Egy rövid általános bevezetés után áttér a három fő fejezetre,

amelyek bemutatják a (1) fluidumok fázisegyensúlyainak számítását klasszikus molekuláris

szimulációkkal és a kapcsolódó módszertani fejlesztéseket, a (2) molekuláris szimulációkat

geometriai kényszerek mellett: adszorpció és stacionárius anyagtranszport tanulmányozását

nanopórusos rendszerekben és a (3) kaolinit interkalációjának és exfoliációjának

szimulációját. Ez a három fejezet több mint 120 oldat fed le. Minden egyes nagy fejezet egy

rövid irodalmi áttekintéssel kezdődik, majd jól tagoltan bemutatja a saját eredményeket. A

dolgozat egy rövid összefoglalással, egy részletes függelékkel, köszönetnyilvánítással és a

korábban említett irodalomjegyzékkel zárul. A közel 20 oldalas függelék az alkalmazott

módszerek elméleti alapjait mutatja be, ami hasznos a témában kevéssé járatos olvasó

számára. A dolgozat 41 publikációra épül, amelyből 18-nak Kristóf Tamás az első szerzője. A

41 cikken kívül még felsorol a Jelölt 13 további saját publikációt, amelyek szintén kapcsolódnak

a dolgozat témaköréhez. A dolgozat felépítése arányos és igényes, elírásokat csak

elhanyagolható számban tartalmaz. A dolgozat olvasása közben az a véleményem alakult ki,

hogy a Jelölt jól ismeri az általa művelt tudományterületet és a szaknyelvet helyesen használja.

Az alkalmazott módszerek elméleti alapjainak függelékben történő bemutatását is jó ötletnek

tartom. Bizonyos ábrák lehettek volna színesebbek a modern trendeknek megfelelően. A

dolgozat eredményei mögött álló 41 publikáció a szakterület rangos nemzetközi folyóirataiban

jelent meg. A fentiek alapján véleményem szerint a dolgozat mindenben megfelel az MTA

doktora cím követelményeinek.

Kristóf Tamás az eredményeit 10 tézispontban foglalta össze, amelyek alapján elmondhatjuk,

hogy

1. Felismerték a Gibbs-sokaságú Monte Carlo (GEMC) szimulációk általánosításának és

tipizálásának lehetőségeit többkomponensű rendszerekre, illetve egyes változataikat

kombinálták extrapolációs módszerekkel.

2. Nagy számításigényű, összetett GEMC szimulációkat alkalmaztak töltött és töltetlen

merev gömbökből álló modellrendszerek fázisegyensúlyainak feltérképezésére.

3. Realisztikus kölcsönhatási modellek alkalmazásával predikciókat végeztek

anyagtudományi vagy technológiai szempontból érdekes, illetve klasszikus molekuláris

szimulációkkal kevésbé vizsgált anyagi rendszerekre.

4. A GEMC szimulációkat alkalmaztak polidiszperz rendszerek fluidum-fluidum

egyensúlyainak vizsgálatára.

5. Szimulációs predikciókat végeztek elegyadszorpciós egyensúlyokra NaA zeoliton és

tisztán szilícium-dioxidos zeolitokon, illetve párhuzamosan foglalkoztak az NaA zeolit

potenciálmodelljének fejlesztésével.

6. Új módszereket dolgoztak ki és teszteltek stacionárius membrántranszport MD és MC

alapú atomi szimulációira.

7. Kidolgoztak egy új dinamikus MC (DMC) szimulációs eljárást, amelyet redukált

modellekkel leírt biológiai ioncsatornák viselkedésének vizsgálatára alkalmaztak.

8. A kaolinit interkalációjára vonatkozó klasszikus szimulációik a vendégmolekulák

bázislapok közé beépülésének atomi szintű modellezésére és a kialakult szerkezetek

elemzésére annak idején az irodalomban az elsők között jelentek meg.

9. Reálisabb, flexibilis potenciálmodellek (ld. CHARMM potenciálmodell-rendszer; a

kaolinitra az INTERFACE potenciálmodell) és NpT MD szimulációk használatával is

tanulmányozták a kaolinit interkalációs viselkedését ismert interkalálószerek

jelenlétében.

10. Nagy számításigényű atomi felbontású szimulációkkal tanulmányozták a

kaolinitszemcsékről bekövetkező lapleválás lehetőségét és a szabad lapok

geometriáját.

Figyelembe véve a tézispontok részletesebb kifejtését, mind a 10 pontot új tudományos

eredménynek tekintem és elfogadom.

A Jelölt kutatási témájához kapcsolódóan a következő érdeklődő kérdéseket teszem fel:

1. Módszerfejlesztési eredményeiket mennyire használják más kutatócsoportok?

2. Véleményem szerint a szimulációk pontosságát elsősorban az alkalmazott

potenciálfüggvény pontossága szabja meg. Egyetért-e ezzel az állítással, és mi volt az

ezzel kapcsolatos tapasztalata a kutatásai során vizsgált rendszerek esetében?

3. Véleménye szerint mekkora a jelentősége a klasszikus szimulációkban elhanyagolt

kvantumeffektusoknak a dolgozatban tárgyat rendszerek esetén?

4. Van-e lehetőség tisztán elméleti adatokon alapuló potenciálfüggvények kifejlesztésére

a kutatásai során vizsgált rendszerek esetén?

A dolgozat és a benne leírt tudományos eredmények, valamint a kapcsolódó publikációk

alapján javasolom a nyilvános vita kiírását és sikeres védés esetén az MTA doktora cím

odaítélését.

Szeged, 2023. november 10.

Czakó Gábor

az MTA doktora